Omnium primum iste qui sit Sosia, hoc dici
volo.

So. Tuus est servus. *Am.* Mihi quidem uno
te plus etiam est quam volo :

Neque postquam sum natus, habui nisi te servum
Sosiam.

65 *So.* At ego nunc, Amphitruo, dico ; Sosiam ser-
vum tuum

Præter me alterum, inquam, adveniens faciam ut
offendas domi,

Davo prognatum; patre eodem quo ego sum:
formâ, ætate item

Quâ ego sum. Quid opu'st verbis? geminus
Sosia hic factu'st tibi.

Am. Nimia memoras mira. Sed vidistin' uxo-
rem meam?

So. Quin introire in ædîs nunquam licitum est.

Am. Quis te prohibuit?

70

So. Sosia ille, quem jamdudum dico, is qui me
contudit.

Am. Quis istic Sosia est? *So.* Ego, inquam.
Quoties dicendum est tibi?

Am. Sed quid ais? num obdormivisti dudum?
So. Nusquam gentium.

Am. Ibi forte istum si vidisses quendam in som-
nis Sosiam.

So. Non soleo ego somniculose heri imperia
persequi.

75

Vigilans vidi, vigilans nunc te video, vigilans
fabulor,

Vigilantem ille me jamdudum vigilans pugnis
contudit.

Am. Quis homo? *So.* Sosia, inquam, ego ille.
Quæso, nonne intelligis?

Am. Qui, malum, intelligere quisquam potis est?
Ita nugas blatis.

80 *So.* Verum actutum nosces. *Am.* Quem? *So.*
Illum nosces, servum Sosiam.

Am. Sequere hac igitur me: nam mihi istuc pri-
mum exquisito est opus.

Sed vide ex navi efferantur quae jam imperavi
omnia.

So. Et memor sum, et diligens, ut quae imperes
compareant.

Non ego cum vino simitu ebibi imperium tuum.

85 *Am.* Utinam Di faxint, infecta dicta re eveniant
tua?

SCENA II.

ALCUMENA. AMPHITRUO. SOSIA. THESSALA.

Al. SATIN' parva res est voluptatum in vita,
Atque in aetate agunda.

Præquam quod molestum est. Ita cuique com-
paratum

Est in aetate hominum;

5 Ita Dis placitum, voluptatem ut mæror comes
consequatur:

Quin incommodi plus malique illico assit, boni
si obtigit quid.

Nam ego id nunc experior domo, atque ipsa de
me scio, cui voluptas

Parumper data 'st: dum viri mei mihi potestas
videndi fuit

Noctem unam modo: atque is repente abiit a me
hinc ante lucem.

Sola hīc mihi nunc videor, quia ille hīc abest,
quem ego amo præter omnes. 10

Plus ægri ex abitu viri, quam ex adventu volupta-
tis cepi.

Sed hoc me beat saltem, quod perduelles vicit,
et domum

Laudis compos revenit: id solatio est. Absit;
dummodo

Laude partā domum recipiat se: feram et per-
feram usque

Abitum ejus animo forti atque obfirmato: id
modo si mercedis 15

Datur mihi, ut meus victor vir belli clueat. Satis
Mihi esse ducam. Virtus præmium est optimum.

Virtus omnibus rebus anteit profecto.

Libertas, salus, vita, res, parentes,

Patria et prognati tutantur, servantur: 20

Virtus omnia in se habet: omnia assunt bona,
quem penes est virtus.

Am. Edepol me uxori exoptatum credo adventu-
rum domum,

Quæ me amat: quam contra amo: præsertim re
gestā bene,

Victis hostibus, quos nemo posse superari ratu'st:

25 Eos auspicio meo atque ductu primo cœtu vici-mus:

Certe enim me illi expectatum optato venturum scio.

So. Quid me non rere expectatum amicæ ventu-rum meæ?

Al. Meus vir hic quidem est. *Am.* Sequere hac tu me. *Al.* Nam quid ille revortitur, Qui dudum properare sese ajebat? an ille me tentat sciens?

30 Atque si id volt experiri, suum abitum ut deside-rem,

Ecastor med haud invita se domum recipit suam.

So. Amphitruo, redire ad navem meliu'st nos. *Am.* Quâ gratiâ?

So. Quia domi datus nemo est prandium ad-venientibus.

Am. Quî tibi istuc in mentem venit? *So.* Quia enim sero advenimus.

* * * * *

Am. Amphitruo uxorem salutat lætus speratam suam,

45 Quam omnium Thebis vir unam esse optimam dijudicat,

Quamque adeo cives Thebani vero rumificant probam.

Valuistin' usque? expectatusne advenio? *So.* Haud vidi magis

Exspectatum: eum salutat magis haud quisquam,
quam canem.

Am. Et cum te gravidam, et cum pulchre plenam
aspicio, gaudeo.

Al. Obsecro ecastor, quid tu me deridiculi gratiâ 50
Sic salutas? atque appellas quasi dudum non
videris,

Quasique nunc primum recipias te domum huc
ex hostibus,

Atque me nunc proinde appellas, quasi multo
post videris?

Am. Immo equidem te, nisi nunc hodie, nusquam
vidi gentium.

Al. Cur negas? *Am.* Quia vera didici dicere.

Al. Haud æquum facit,

55

Qui quod didicit, id dediscit. An periclitamini
Quid animi habeam? sed quid huc vos reverti-
mini tam cito?

An te auspicium commoratum est? an tempestas
continet?

Quî non abiisti ad legiones, ita uti dudum dixe-
ras?

Am. Dudum! quam dudum istuc factum est?

Al. Tentas; jam dudum, pridem, modo. 60

Am. Quî istuc potis est fieri, quæso, ut dicis,
jamdudum, modo?

Al. Quid enim censes? te ut deludam contra
lusorem meum,

Qui nunc primum te advenisse dicas, modo qui hinc abieris?

Am. Hæc quidem deliramenta loquitur. **So.** Paulisper mane,

65 **Dum edormiscat unum somnum.** **Am.** Quæ ne vigilans somniat.

Al. Evidem ecastor vigilo, et vigilans id quod factum est fabulor.

Nam dudum ante lucem et istunc et te vidi.

Am. Quo in loco?

Al. Hic, in ædibus, ubi tu habitas. **Am.** Nunquam factum est. **So.** Non taces?

Quid si e portu navis huc nos dormientis detulit?

70 **Am.** Etiam tu quoque assentaris huic? **So.** Quid vis fieri?

Non tu scis, Bacchæ bacchanti si velis advorsarier,

Ex insanâ insaniorem facies, feriet sæpius:

Si obsequare, unâ resolvias plagâ. **Am.** At polquin certa res

Hanc est objurgare, quæ me hodie advenientem domum

75 Noluerit salutare. **So.** Irritabis crabrones. **Am.** Tace.

Alcumena, unum rogare te volo. **Al.** Quid vis rogare? roga.

Am. Num tibi aut stultitia accessit, aut superat superbia?

Al. Quî istuc in mente est tibi, mi vir, perconta-
rier?

Am. Quia salutare advenientem me solebas anti-
dhac.

Appellare itidem ut pudicæ suos viros, quæ sunt,
solent. 80

Eo more expertem te factam adveniens offendit
domi.

Al. Ecastor equidem te certo heri advenientem
illico

Et salutavi, et valuisseusne usque, exquisivi simul,
Mi vir: et manum prehendi et osculum tetuli
tibi.

So. Tun' heri hunc salutavisti? *Al.* Et te quo-
que etiani, Sosia. 85

So. Amphitruo, speravi ego istam tibi parituram
filium:

Verum non est puero gravida. *Am.* Quid igitur?
So. Insaniâ.

Al. Equidem sana sum, et deos quæso, ut salva
pariam filium.

Verum tu magnum malum habebis, si hic suum
officium facit:

Oli istuc omen, ominator, capies quod te con-
decet. 90

So. Enimvero prægnanti oportet et malum et
malum dari,

Ut, quod obrodat, sit, animo si male esse occœperit.

Am. Tu me heri hîc vidisti? *Al.* Ego, inquam, si vis decies dicere.

Am. In somnis fortasse. *Al.* Immo vigilans vigilantem. *Am.* Væ misero mihi!

95 *So.* Quid tibi est? *Am.* Delirat uxor. *So.* Atrâ bili percita est.

Nulla res tam delirantîs homines concinnat cito.

Am. Ubi primum tibi sensisti, mulier, implicis- cier?

Al. Evidem ecastor sana et salva sum. *Am.* Cur igitur prædicas

Te heri me vidisse, qui hac noctu in portum advecti sumus?

100 Ibi cœnavi, atque ibi quievi in navi noctem per- petem.

Neque meum pedem huc intuli etiam in ædîs, ut cum exercitu

Hinc profectus sum ad Teleboas hostîs, eosque ut vicimus.

Al. Immo mecum cœnavisti, et mecum cubuisti.

Am. Quid id est?

Al. Vera dico. *Am.* Non quidem hercle de hac re, de aliis nescio.

105 *Al.* Primulo diluculo abivisti ad legiones. *Am.* Quomodo?

So. Recte dicit: ut commeminit, somnium narrat tibi.

Sed, mulier, postquam experrecta es, prodigali Jovi

Aut molâ salsâ hodie, aut thure comprecatam oportuit.

Al. Væ capiti tuo! *So.* Tua istuc refert, si curaveris.

Al. Iterum jam hic in me inclementer dicit, atque id sine malo? 110

Am. Tace tu. Tu dic, egone abs te abii hinc hodie cum diluculo?

Al. Quis igitur nisi vos narravit mihi, illî ut fuerit prælium?

Am. An etiam id tu scis? *Al.* Quippe quæ ex te audivi: ut urbem maxumam

Expugnavisses; regemque Pterelam tute occideris.

Am. Egone istuc dixi? *Al.* Tute istic, etiam astante hoc Sosia. 115

Am. Audivistin' tu me narrare hoc hodie? *So.* Ubi ego audiverim?

Am. Hanc roga. *So.* Me quidem præsente nunquam factum est, quod sciam.

Am. Mirum quin te advorsus dicat. *Am.* Sosia, age; me huc aspice.

So. Specto. *Am.* Vera volo loqui te: nolo assentari mihi.

120 Audivistin' tu hodie me illi dicere ea, quæ illa autumat?

So. Quæso, edepol, num tu quoque etiam insanis, cum id me interrogas?

Qui ipsus equidem nunc primum istanc tecum conspicio simul.

Am. Quin nunc, mulier, audin' illum? *Al.* Ego vero; ac falsum dicere.

Am. Neque tu illi, neque mī viro ipsi credis?

Al. Eo fit, quia mihi

125 Plurimum credo, et scio ista hæc facta proinde ut proloquor.

Am. Tun' me heri advenisse dicis? *Al.* Tun' te abîsse hodie hinc negas?

Am. Nego enimvero, et me advenire nunc primum aio ad te domum.

Al. Obsecro, etiamne hoc negabis? te auream pateram mihi

Dedisse dono hodie, quâ te illic donatum esse dixeras?

130 *Am.* Neque edepol dedi, neque dixi: verum ita animatus fui,

Itaque nunc sum, ut eâ te paterâ donem. Sed quis istuc tibi

Dixit? *Al.* Ego quidem ex te audivi, et ex tuâ accepi manu

Pateram. *Am.* Mane, mane obsecro te: nimis demiror, Sosia,

Quî illæc illic me donatum esse aureâ paterâ
sciat,

Nisi tu dudum hanc convenisti, et narravisti hæc
omnia. 135

So. Neque edepol ego dixi, neque istam vidi,
nisi tecum simul.

Am. Quid hoc sit hominis! **Al.** Vin' proferri
pateram? **Am.** Proferri volo.

Al. Fiat. Tu, Thessala, intus pateram proferto
foras,

Quâ hodie meus vir donavit me. **Am.** Secede
huc tu, Sosia.

Enimvero illud præter alia mira miror maxume, 140
Si hæc habet pateram illam. **So.** An etiam id
credis, quæ in hac cistellulâ

Tuo signo obsignata fertur? **Am.** Salvum sig-
num est? **So.** Inspice.

Am. Recte, ita est ut obsignavi. **So.** Quæso
quin tu istanc jubes

Pro cerritâ circumferri? **Am.** Edepol quin facto
est opus.

Nam hæc quidem edepol larvarum plena est.
Al. Quid verbis opu' est? 145

Hem tibi pateram: eccam. **Am.** Cedo mihi.
Al. Age, aspice huc sis nunc jam,

Tu, qui, quæ facta, inficiare: quem ego jam hic
convincam palam.

Estne hæc patera, quâ donatus illi? *Am.* Summe Juppiter,

Quid ego video! hæc ea est profecto patera.
Perii! Sosia.

150 *So.* Aut pol hæc præstigiatrix mulier multo maxuma est,

Aut pateram hîc inesse oportet. *Am.* Agedum,
eam solve cistulam.

So. Quid ego istam exolvam? obsignata 'st recte:
res gesta est bene.

Tu peperisti Amphitruonem, ego alium peperi
Sosiam:

Nunc si pateram patera peperit, omnes congemi-
navimus.

155 *Am.* Certum est aperire, atque inspicere. *So.*
Vide sis signi quid siet:

Ne posterius in me culpam conferas. *Am.* Aperi
modo:

Nam hæc quidem nos delirantes facere dictis
postulat.

Al. Unde hæc igitur est, nisi abs te, quæ mihi
dono data est?

Am. Opus mî est istuc exquisito. *So.* Juppiter,
pro Juppiter!

160 *Am.* Quid tibi est? *So.* Hîc patera nulla in
cistula 'st. *Am.* Quid ego audio?

So. Id quod verum est. *Am.* At cum cruciatu
jam, ni apparet, tuo.

Al. Hæc quidem apparet. *Am.* Quis igitur tibi dedit? *Al.* Qui me rogat.

So. Me captas, quia tute ab navi clanculum huc aliâ viâ

Præcurristi: atque hinc pateram tute exemisti,
atque eam

Huic dedisti, posthac rursus obsignâsti clanculum. 165

Am. Hei mihi! jam tu quoque hujus adjuvas insaniam:

Ain' heri nos advenisse huc? *Al.* Aio, adveniensque illico

Me salutavisti, et ego te, et osculum tetuli tibi.

Am. Jam illud non placet principium de osculo.
Pergam exequi.

Al. Lavisti. *Am.* Quid, postquam lavi? *Al.* Accubuisti. *So.* Euge! optime. 170

Nunc exquire. *Am.* Ne interPELLA; perge porro dicere.

Al. Cœna apposita est: cœnavisti mecum: ego accubui simul.

Am. In eodem lecto? *Al.* In eodem. *So.* Hei!
non placet convivium.

Am. Sine modo argumenta dicat. Quid, postquam cœnavimus?

Al. Te dormitare aiebas. Mensa ablata est, cùbitum hinc abiimus. 175

Am. Ubi tu cubuisti? *Al.* In eodem lecto tecum unâ in cubiculo.

Am. Perdidisti! *So.* Quid tibi est? *Am.* Hæc
me modo ad mortem dedit.

Al. Quid jam, amabo? *Am.* Ne me appella.

So. Quid tibi est? *Am.* Perii miser!

Quia pudicitiæ hujus vitium me hic absente est
additum.

180 *Al.* Obsecro, ecastor, cur istuc, mi vir, ex te
audio?

Am. Vir ego tuus sim? ne me appella falso
nomine.

So. Hæret hæc res: si quidem hæc jam mulier
facta 'st ex viro.

Al. Quid ego feci, qua istæc propter dicta dicantur
mihi?

Am. Tute edictas facta tua, ex me quæris quid
deliqueris?

185 *Al.* Quid ego tibi deliqui, si cui nupta sum, tecum
fui?

Am. Tun' mecum fueris? quid illac impudente
audacius?

Saltem tute, si pudoris egeas, sumas mutuum.

Al. Istuc facinus, quod tu insimulas, nostro
generi non decet.

Tu si me impudicitiæ captas, non potes capere.

190 *Am.* Proh dī immortales! cognoscin' tu me saltem,
Sosia?

So. Propemodum. *Am.* Cœnavin' ego heri in
navi in portu Persico?

Al. Mihi quoque assunt testes, qui illud quod ego dicam assentiant.

Am. *Qui? testes?* *Al.* *Testes.* *Am.* *Quid testiculare?* *Al.* *Enim uno sat est,*
Nec nobis præsente aliquis nisi servos Sosia af-
fuit.

So. Nescio quid istuc negotii dicam, nisi quispi-
 am est

Amphitruo aliis, qui forte te hîc absente tamen
 Tuam rem curet, teque absente, hîc munus funga-
 tur tuum.

Namque de illo subditivo Sosia mirum nimis est.
 Certe de istoc Amphitruone jam alterum mirum
 est magis.

Nescio quis præstigiator hanc frustratur mul-
 erem.

Al. Per supremi regis regnum juro, et matrem
 familias,

Junonem, quam me vereri et metuere est par-
 maxume,

Ut mî, extra unum te, mortalis neino corpus
 corpore

Contigit, quo me impudicam faceret. *Am.* Vera
 isthæc velim.

Al. Vera dico, sed nequicquam: quoniam non
 vis credere.

Am. Mulier es, audacter juras. *Al.* Quæ non
 deliquit, decet

Audacem esse, confidenter pro se et proterve loqui.

Am. Satis audacter. *Al.* Ut pudicam decet.

Am. Tu verbis probas.

Al. Non ego illam mihi dotem duco esse, quædos dicitur:

210 Sed pudicitiam, et pudorem, et sedatum cupidinem,

Deûm metum, parentum amorem, et cognatûm concordiam:

Tibi morigera, atque ut munifica sim bonis, proxim probis.

So. Næ ista, edepol, si hæc vera loquitur, ex amussim est optuma.

Am. Delenitus sum profecto ita, ut me qui sim nesciam.

215 *So.* Amphitruo es profecto: cave sis ne tu te usu perdis:

Ita nunc homines immutantur, postquam peregre advenimus.

Am. Mulier, istam rem inquisitam certum est non amittere.

Al. Edepol me libente facies. *Am.* Quid ais? responde mihi.

Quid si adduco tuum cognatum huc a navi Nau-

220 Qui mecum unâ vectus est unâ navi: atque is si denegat

Facta, quæ tu facta dicis, quid tibi æquum est fieri ?

Nunquid causam dicis, quin te hoc multem matrimonio ?

Al. Si deliqui, nulla causa est. *Am.* Convenit.
Tu, Sosia,

Duc hos intro. Ego huc ab navi mecum adducam Naucratem.

So. Nunc quidem præter nos nemo est : dic mihi verum serio,

225

Ecquis alius Sosia intu'st, qui mei similis siet ?

Al. Abin' hinc a me dignus domino servus. *So.*
Abeo, si jubes.

Al. Nimis ecastor facinus mirum est, qui illi collibitum siet

Meo viro, sic me insimulare falsum facinus tam malum.

Quicquid est, jam ex Naucrate cognato id cognoscam meo.

230

ACTUS III. SCENA I.

JUPITER.

Ego sum ille Amphitruo, cui est servus Sosia,
Idem Mercurius qui fit, quando commodum 'st.
In superiore qui habito cœnaculo :

Qui interdum fio Juppiter, quando lubet.

5 **Huc autem quom extemplo adventum apporto,
illico**

Amphitruo fio, et vestitum immuto meum.

Nunc huc honoris vestri venio gratiâ,

Ne hanc inchoatam transigam Comœdiam;

Simul Alcumenæ, quam vir insontem probri

10 **Amphitruo accusat, veni, ut auxilium feram ;
Nam mea sit culpa, quod egomet contraxerim,
Si id Alcumenæ innocentí expetat.**

**Nunc Amphitruonem memet, ut occœpi semel,
Esse assimulabo, atque in horum familiam**

15 **Frustrationem hodie injiciam maxumam.
Post igitur demum faciam res fiat palam,
Atque Alcumenæ in tempore auxilium feram,
Faciamque ut uno fœtu, et quod gravida est viro,
Et me quod gravida 'st, pariat sine doloribus.**

20 **Mercurium jussi me continuo consequi,
Si quid vellem imperare. Nunc hanc alloquar.**

SCENA II.

ALCUMENA. JUPITER.

**Al. DURARE nequeo in ædibus : ita, me probri,
Stupri, dedecoris a viro argutam meo !
Ea quæ sunt facta, infecta refert, ac clamitat.**

Quæ neque sunt facta, neque ego in me admisi,
arguit:

Atque id me susque deque habituram putat. 5

Non edepol faciam: neque me perpetiar probri
Falso insimulatam: quin ego illum aut deseram,
Aut satisfaciat mihi ille, atque adjuret insuper,
Nolle esse dicta, quæ in me insontem protulit.

Ju. Faciendum est mihi illud, fieri quod illæc
postulat, 10

Si me illam amantem ad sese studeam recipere:
Quando ego quod feci, factum id Amphitruoni
obfuit,

Atque ille dudum meus amor negotium
Insonti exhibuit: nunc autem insonti mihi
Illiusr ira in hanc et maledicta expetent. 15

Al. Et, eccum, video, qui me miseram arguit
Stupri, dedecoris. *Ju.* Te volo, uxor, colloqui.
Quo te avortisti? *Al.* Ita ingenium meum est:
Inimicos semper osa sum obtuerier.

Ju. Heja autem inimicos! *Al.* Sic est, vera
prædico: 20

Nisi etiam hoc falso dici insimulaturus es.

Ju. Nimis verecunda es. *Al.* Potin' es ut absti-
neas manū?

Nam certo si sis sanus, aut sapias satis,
Quam tu impudicam esse arbitrare et prædictes,
Cum eā tu sermonem nec joco, nec serio 25
Tibi habeas, nisi sis stultior stultissimo.

Ju. Si dixi, nihilo magis es, neque esse arbitror;
Et id huc reverti, uti me purgarem tibi.

Nam nunquam quicquam meo animo fuit ægrius,
30 Quam postquam audivi, te esse iratam mihi.

Cur dixisti? inquies. Ego expediam tibi.

Non edepol quo te esse impudicam crederem:

Verum pericitatus animum sum tuum,

Quid faceres, et quo pacto id ferre induceres.

35 Evidem joco illa dixeram dudum tibi,

Ridiculi causâ: vel hunc rogato Sosiam.

Al. Quin huc adducis meum cognatum Naucratem,

Testem quem dudum te adducturum dixeras

Te huc non venisse? *Ju.* Si quid dictum est
per jocum,

40 Non æquum est id te serio prævortier.

Al. Ego illud scio quam doluerit cordi meo.

Ju. Per dexteram tuam te, Alcumena, oro, obsecro,

Da mihi hanc veniam: ignosce; irata ne sies.

Al. Ego istæc feci verba virtute irrita:

45 Nunc quando factis me impudicis abstines,

Ab impudicis dictis avorti volo

Valeas, tibi habeas res tuas, reddas meas.

Juben' mî ire comites? *Ju.* Sanan' es? *Al.* Si
non jubes,

Ibo egomet, comitem Pudicitiam duxero.

50 *Ju.* Mane, arbitratu tuo jusjurandum dabo:

Me meam pudicam esse uxorem arbitrarier.

Id ego si fallo, tum te, summe Juppiter,

Quæso, Amphitruoni ut semper iratus sies.

Al. Ah! propitius sit potius. *Ju.* Confide fore.

Nam iusjurandum verum te advorsum dedi. 55

Jam nunc irata non es? *Al.* Non sum. *Ju.*

Bene facis.

Nam in hominum ætate multa eveniunt hujusmodi:

Capiunt voluptates: capiunt rursum miserias.

Iræ interveniunt, redeunt rursum in gratiam.

Verum iræ si quæ forte eveniunt hujusmodi, 60

Inter eos rursum si reventum in gratiam est,

Bis tanto amici sunt inter se, quam prius.

Al. Primum cavisse oportuit ne dices,

Verum eadem si isdem purgas, mihi patiunda sunt.

Ju. Jube vero vasa pura adornari mihi,

65

Ut, quæ apud legionem vota vovi, si domum

Redissem salvus, ea ego exsolvam omnia.

Al. Ego istuc curabo. *Ju.* Evocate hic Sosiam:

Gubernatorem qui in meâ navi fuit

Blepharonem arcessat, qui nobiscum prandeat. 70

Is adeo impransus ludificabitur:

Quom ego Amphitruonem collo hinc obstricto traham.

Al. Mirum quid solus secum secreto ille agat!

Atque aperiuntur ædes. Exit Sosia.

SCENA III.

SOSIA. JUPITER. ALCUMENA.

So. AMPHITRUO, assum: si quid opus est, impera: imperium exequar.

Ju. Optume advenis. *So.* Jam pax est inter vos duos?

Nam quia vos tranquillos video, gaudeo et volupe est mihi,

Atque ita servom par videtur frugi sese instituere:
5 Proinde heri ut sint, ipse item sit: voltum e voltu comparet:

Tristis sit, si heri sint tristes: hilarus sit, si gaudeant.

Sed age, responde: jam vos redistis in concordiam?

Ju. Derides, qui scis hæc jam dudum me dixisse per jocum.

So. An id joco dixisti? equidem serio ac vero ratus.

10 *Ju.* Habui expurgationem; facta pax est. *So.* Optume est.

Ju. Ego rem divinam intus faciam, vota quæ sunt. *So.* Censeo.

Ju. Tu gubernatorem a navi huc evoca verbis meis

Blepharonem, ut re divinâ factâ mecum prandeat.

So. Jam hîc ero, quum illic censebis esse me.

Ju. Actutum huc redi.

Al. Nunquid vis quin abeam jam intro, ut apparetur quibus opus? 15

Ju. I sane, et quantum potest parata fac sint omnia.

Al. Quin venis, quando vis, intro: faxo haud quicquam sit moræ.

Ju. Recte loquere, et proinde diligentem ut uxorem decet.

Jam hi ambo et servos et hera frustra sunt duo,

Qui me Amphitruonem rentur esse: errant probe. 20

Nunc tu divine fac huc assis Sosia.

Audis quæ dico, tametsi præsens non ades:

Fac Amphitruonem advenientem ab ædibus

Ut abigas quovis pacto, fac commentus sies.

Volo deludi illum, dum cum hac usurariâ 25

Uxore nunc mihi morigero, hæc curata sint,

Fac sis: proinde adeo, ut me velle intellegis:

Atque ut ministres mihi, cum mihi sacrificem.

SCENA IV.

MERCURIUS.

CONCEDITE atque abscedite, omnes de viâ decedite;

Nec quisquam tam audax fuat homo, qui obviam obsistat mihi.

Nam' mihi quidem, hercle, quî minus liceat deo minitarier

Populo, nî decadat mihi, quam servulo in Comœdiis?

5 Ille navem salvam nunciat, aut irati adventum senis:

Ego sum Jovi dicto audiens, ejus jussu nunc huc me affero.

Quamobrem mî magis par est viâ decidere, et concedere.

Pater vocat me, eum sequor, ejus dicto imperio sum audiens:

Ut filium bonum patri esse oportet, itidem ego sum patri.

10 Amanti supparasitor, hortor, asto, admoneo, gaudeo.

Si quid patri volupe 'st, voluptas ea mihi multo maxuma 'st.

Amat? sapit: recte facit, animo quando obsequitur suo:

Quod omnes homines facere oportet, dum id modo fiat bono.

Nunc Amphitruonem volt deludi meus pater;
faxo probe.

Jam hic deludetur, spectatores, vobis spectantibus.

15

Capiam coronam mihi in caput; assimulabo me esse ebrium:

Atque illuc sursum escendero: inde optume cispellam virum.

De supero, quum huc accesserit, faciam ut sit madidus sobrius.

Deinde illi actutum sufferet suus servos pœnas
Sosia:

Eum fecisse ille hodie arguet, quæ ego fecero
hîc. Quid id mea?

20

Meo me æquum est morigerum patri, ejus studio
servire addecet.

Sed eccum Amphitruonem; advenit: jam ille
hic deludetur probe,

Siquidem vos voltis auscultando operam dare.

Ibo intro, ornatum capiam, qui potis decet.

Dein sursum ascendam in tectum, ut illum hinc
prohibeam.

25

ACTUS IV. SCENA I.

AMPHITRUO.

NAUCRATEM quem convenire volui, in navi non
erat:

Neque domi, neque in urbe invenio quemquam,
qui illum viderit.

Nam omnis plateas perreptavi, gymnasia et myro-
polia:

Apud emporium, atque in macello, in palæstrâ
atque in foro:

5 In medicinis, in tonstrinis, apud omnîs ædîs sa-
cras.

Sum defessus quæritando, nusquam invenio Nau-
cratem.

Nunc domum ibo, atque ex uxore hanc rem per-
gam exquirere,

Quis fuerit, quem propter corpus suum stupri
compleverit.

Nam me, quam illam quæstionem inquisitam ho-
die amittere,

10 Mortuum satius est. Sed ædîs occluserunt. Eu-
gepæ!

Pariter hoc fit, atque ut alia facta sunt. Feriam
foris.

Aperite hoc. Heus, ecquis hic est? Ecquis hoc
aperit ostium?

SCENA II.

MERCURIUS. AMPHITRUO.

Me. Quis ad foris est? *Am.* Ego sum. *Me.*
Quid, ego sum? *Am.* Ita loquor. *Me.*
Tibi Juppiter

Dique omnes irati certo sunt, qui sic frangas
fores.

Am. Quo modo? *Me.* Eo modo, ut profecto
vivas ætatem miser.

Am. Sosia. *Me.* Ita sum Sosia, nisi me esse
oblitum existimas.

Quid nunc vis? *Am.* Sceleste, at etiam quid
velim, id tu me rogas? 5

Me. Ita rogo. Pene effregisti, fatue, foribus
cardines.

An foris censebas nobis publicitus præberier?

Quid me aspectas, stolido? quid nunc vis tibi?
aut quis tu es, homo?

Am. Verbero, etiam quis ego sim me rogitas?
ulmorum acheruns?

Quem pol ego hodie ob isthæc dicta faciam fer-
ventem flagris. 10

Me. Prodigum te fuisse oportet olim in adolescētiā.

Am. Quidum? *Me.* Quia senectā ætate a me mendicas malum.

Am. Cum cruciatu tuo isthæc hodie, verna, verba funditas.

Me. Sacrifico ego tibi. *Am.* Qui? *Me.* Quia enim te macto infortunio.

SUPPOSITA.

Am. *Tun' me mactes, carnufex? nisi formam dii hodie meam perduint,*
Faxo ut bubulis coriis onustus sis, Saturni hostia.

Ita ego te certo cruce et cruciatu mactabo. Exi foras,

Mastigia. *Me.* *Larva umbratilis, tu me minis territas?*

5 Nisi hinc actutum fugias: si denuo pultaveris:
Si minusculo digito increpucrint fores, hac tegulâ
Tuum deminnam caput, ut cum dentibus linguam excrees.

Am. *Tun', furcifer, meis me procul prohibessis ædibus?*

Tun' meas pulsare foreis? hasce illico toto demolar cardine.

Me. *Pergin'?* Am. *Pergo.* Me. *Accipe.* Am.
Scelestē, in herum? si te hodie apprehen-
dero,

10

Ad id redigam miseriarum, ut semper sis miser.

Me. *Bacchanal te exercuisse oportuit, senex.* Am.
Quī dum?

Me. *Quando tu me tuum servom censes.* Am.
Quid? censeo?

Me. *Malum tibi: præter Amphitruonem, herum*
novi neminem.

Am. *Num formam perdidī? mirum quin me nōrit*
Sosia.

15

Scrutabor: eho dic mihi, quis videor? num satis
Amphitruo?

Me. *Amphitruo! sanusne es? nonne tibi præ-*
dictum, senex,

Bacchanal te exercuisse, quom qui sis, alium
rogites?

Abscede, moneo: molestus ne sies, dum Amphitruo
Cum uxore, modo ex hostibus adveniens, voluptatem
capit.